
平成１２年度末　市町村別下水道普及率

国土交通省所管 環境省所管 総務省所管 総務省所管

公共下水道 農業集排 漁業集排 簡易排水 コミ・プラ 小規模排水 合併浄化槽 特定排水 個別排水

松江市 66.9% 5.1% 0.0% - 3.9% - 1.3% - - 0.1% 77.2%

浜田市 0.0% 0.0% 0.0% - 3.7% - 1.0% - 0.0% 7.4% 12.1%

出雲市 21.1% 3.6% - - 0.3% - 5.1% - 0.2% 0.2% 30.4%

益田市 0.0% 0.0% 0.0% - 1.1% - 1.7% - - 5.0% 7.8%

大田市 0.0% 1.1% 0.0% - 0.0% - 2.7% - - 2.5% 6.3%

安来市 38.2% 0.0% - - - - 6.5% - - 3.3% 48.0%

江津市 0.0% 0.0% - - 0.0% - 1.1% - - 6.6% 7.6%

平田市 26.8% 7.5% 8.5% - - - 8.1% - - 4.2% 55.1%

鹿島町 38.9% 31.3% 20.9% - - - 1.2% - - 7.7% 100.0%

島根町 3.7% 34.9% 38.8% - - - - - - 0.3% 77.7%

美保関町 8.6% 0.0% 28.1% - 0.0% 0.0% - - 0.0% 0.4% 37.1%

東出雲町 66.8% 12.6% - - - - 0.8% - - 0.1% 80.2%

八雲村 18.5% - - - - - 10.4% 0.0% - 21.5% 50.4%

玉湯町 80.2% 0.0% - - - - 3.9% - - - 84.1%

宍道町 46.0% 20.0% - - - - 4.4% - - - 70.4%

八束町 35.3% 64.4% - - - - 0.1% - - 0.2% 100.0%

広瀬町 12.4% 0.0% - - - - 9.5% - 0.0% 0.2% 22.1%

伯太町 - 63.6% - 3.7% - - - - 3.1% 0.6% 71.0%

仁多町 19.9% 24.4% - - - - 11.6% - - 0.4% 56.3%

横田町 5.4% 17.8% - - - 0.0% 3.8% - - 2.2% 29.3%

大東町 0.0% - - - - - 5.4% 9.0% - 0.2% 14.6%

加茂町 34.8% 53.9% - - 0.0% 0.0% - - 1.2% - 89.9%

木次町 19.8% 5.5% - - - - 6.1% - - 6.0% 37.4%

三刀屋町 15.1% 40.8% - - - - 3.7% - - 4.1% 63.8%

吉田村 - 0.0% - - - - 3.3% - - 1.5% 4.8%

掛合町 - 40.9% - 0.6% - - 8.8% - - 18.9% 69.2%

頓原町 0.0% 7.8% - - - - 3.6% 8.7% - 3.6% 23.6%

赤来町 11.2% - - - - - 7.9% - - 0.6% 19.7%

斐川町 30.9% 21.0% - - - - 7.9% 0.0% 0.0% 0.9% 60.6%

佐田町 - 62.3% - - - 0.0% 6.5% - - - 68.8%

多伎町 50.5% 33.5% 4.9% - - - 2.5% - - - 91.5%

湖陵町 41.2% - - - - - 7.4% - - 3.2% 51.8%

大社町 34.0% 0.0% 0.0% - - - 1.1% - - 0.8% 35.9%

温泉津町 0.0% 6.4% 0.0% - 0.0% 0.0% 4.0% - 0.0% 4.1% 14.5%

仁摩町 0.0% - - - - - 3.6% 0.0% - 3.2% 6.8%

川本町 0.0% 0.0% - - 0.0% 0.0% 9.2% - - 22.5% 31.8%

邑智町 26.1% 10.7% - - - 0.6% 5.7% - - 0.5% 43.5%

大和村 - 24.3% - - - - 8.0% - - 1.6% 33.9%

羽須美村 - 24.8% - - - - 6.3% - - 0.5% 31.6%

瑞穂町 - 34.3% - 1.2% - 0.6% 5.6% 5.7% 2.9% 8.0% 58.3%

石見町 23.4% 8.8% - - - - 9.4% - - 4.5% 46.1%

桜江町 - 0.0% - - - - 11.0% 0.0% - 3.9% 14.9%

金城町 - 0.0% - - - - 5.7% - - 6.0% 11.7%

旭町 0.0% 0.0% - - - - 5.6% - - 0.5% 6.1%

弥栄村 - 38.7% - - - - 7.5% - - 4.4% 50.6%

三隅町 0.0% 10.8% 8.4% - - - 1.6% - - 5.1% 25.9%

美都町 - 0.0% - - - - 0.0% - - 8.0% 8.0%

匹見町 - 0.0% - - - - 2.2% - - - 2.2%

津和野町 0.0% 0.0% - 0.0% - - 5.8% - - 1.1% 6.9%

日原町 30.2% 0.0% - - - - 12.4% - - 0.4% 43.0%

柿木村 - 0.0% - - - - 13.4% - - 6.6% 19.9%

六日市町 0.0% 0.0% - - - - 3.0% - - 3.8% 6.9%

西郷町 0.0% 0.0% 5.5% - 0.0% - 2.8% - - 4.2% 12.6%

布施村 33.5% - 66.5% - - - - - - - 100.0%

五箇村 2.7% 0.0% 6.3% - - - 5.6% - - 7.8% 22.5%

都万村 - 0.0% 10.6% - 7.6% - - - 0.0% 10.1% 28.3%

海士町 0.0% - 12.8% - 0.0% - 0.6% 0.0% - 6.1% 19.6%

西ノ島町 0.0% - 0.0% - 0.0% - - - - 7.5% 7.5%

知夫村 - - 0.0% - - - - 0.0% - 10.4% 10.4%

合　　計 25.5% 7.5% 1.4% 0.0% 1.1% 0.0% 3.7% 0.2% 0.1% 2.8% 42.3%

H11末普及率 22.9% 6.9% 1.2% 0.0% 1.1% 0.0% 3.4% 0.1% 0.0% 2.6% 38.3%

汚水処理人口普及率＝各市町村汚水処理人口／行政人口（平成13年3月住民基本台帳月報）

平成12年度末

市町村名
農林水産省所管 環境省所管

補助外合併 普及率



国土交通省所管 環境省所管

公共下水道 農業集排 漁業集排 簡易排水 コミ・プラ 合併浄化槽 特定排水 小規模排水 個別排水

松江市 147,940 98,924 7,597 0 - 5,736 1,869 - - - 154 114,280 77.2%

浜田市 46,332 0 0 0 - 1,725 479 - - 0 3,420 5,624 12.1%

出雲市 86,410 18,190 3,081 - - 219 4,432 - - 171 192 26,285 30.4%

益田市 50,593 0 0 0 - 578 846 - - - 2,533 3,957 7.8%

大田市 34,242 0 386 0 - 0 926 - - - 859 2,171 6.3%

安来市 30,875 11,794 0 - - - 2,000 - - - 1,027 14,821 48.0%

江津市 25,762 0 0 - - 0 273 - - - 1,688 1,961 7.6%

平田市 29,694 7,965 2,213 2,520 - - 2,412 - - - 1,256 16,366 55.1%

鹿島町 8,588 3,339 2,686 1,793 - - 107 - - - 663 8,588 100.0%

島根町 4,642 174 1,620 1,802 - - - - - - 13 3,609 77.7%

美保関町 7,007 603 0 1,971 - 0 - - 0 0 26 2,600 37.1%

東出雲町 12,765 8,523 1,608 - - - 101 - - - 11 10,243 80.2%

八雲村 7,075 1,306 - - - - 737 0 - - 1,522 3,565 50.4%

玉湯町 6,110 4,900 0 - - - 239 - - - - 5,139 84.1%

宍道町 9,591 4,411 1,920 - - - 418 - - - - 6,749 70.4%

八束町 4,662 1,646 3,004 - - - 3 - - - 9 4,662 100.0%

広瀬町 9,416 1,163 0 - - - 894 - - 0 21 2,078 22.1%

伯太町 5,676 - 3,611 - 211 - - - - 174 32 4,028 71.0%

仁多町 8,917 1,776 2,172 - - - 1,030 - - - 40 5,018 56.3%

横田町 8,129 441 1,449 - - - 310 - 0 - 181 2,381 29.3%

大東町 15,003 0 - - - - 816 1,351 - - 24 2,191 14.6%

加茂町 6,838 2,378 3,688 - - 0 - - 0 83 - 6,149 89.9%

木次町 10,206 2,021 559 - - - 626 - - - 616 3,822 37.4%

三刀屋町 8,617 1,301 3,518 - - - 319 - - - 357 5,495 63.8%

吉田村 2,521 - 0 - - - 82 - - - 38 120 4.8%

掛合町 4,036 - 1,650 - 26 - 355 - - - 763 2,794 69.2%

頓原町 2,978 0 231 - - - 106 259 - - 107 703 23.6%

赤来町 3,536 397 - - - - 278 - - - 21 696 19.7%

斐川町 27,401 8,460 5,742 - - - 2,157 0 - 0 242 16,601 60.6%

佐田町 4,744 - 2,955 - - - 310 - 0 - - 3,265 68.8%

多伎町 4,268 2,154 1,431 211 - - 108 - - - - 3,904 91.5%

湖陵町 5,851 2,410 - - - - 432 - - - 186 3,028 51.8%

大社町 16,465 5,592 0 0 - - 186 - - - 134 5,912 35.9%

温泉津町 4,144 0 267 0 - 0 166 - 0 0 169 602 14.5%

仁摩町 4,985 0 - - - - 180 0 - - 159 339 6.8%

川本町 4,672 0 0 - - 0 431 - 0 - 1,053 1,484 31.8%

邑智町 4,659 1,216 497 - - - 265 - 27 - 21 2,026 43.5%

大和村 2,100 - 510 - - - 169 - - - 33 712 33.9%

羽須美村 2,214 - 550 - - - 140 - - - 10 700 31.6%

瑞穂町 5,141 - 1,765 - 60 - 290 292 31 149 409 2,996 58.3%

石見町 6,538 1,529 573 - - - 617 - - - 294 3,013 46.1%

桜江町 3,714 - 0 - - - 410 0 - - 144 554 14.9%

金城町 5,378 - 0 - - - 309 - - - 321 630 11.7%

旭町 3,299 0 0 - - - 185 - - - 17 202 6.1%

弥栄村 1,836 - 710 - - - 138 - - - 81 929 50.6%

三隅町 8,038 0 868 679 - - 127 - - - 408 2,082 25.9%

美都町 2,794 - 0 - - - 0 - - - 223 223 8.0%

匹見町 1,869 - 0 - - - 41 - - - - 41 2.2%

津和野町 6,132 0 0 - 0 - 353 - - - 68 421 6.9%

日原町 4,567 1,377 0 - - - 568 - - - 18 1,963 43.0%

柿木村 1,908 - 0 - - - 255 - - - 125 380 19.9%

六日市町 6,038 0 0 - - - 183 - - - 232 415 6.9%

西郷町 13,019 0 0 722 - 0 366 - - - 552 1,640 12.6%

布施村 510 171 - 339 - - - - - - - 510 100.0%

五箇村 2,222 60 0 141 - - 124 - - - 174 499 22.5%

都万村 2,179 - 0 231 - 165 - - - 0 220 616 28.3%

海士町 2,675 0 - 343 - 0 17 0 - - 163 523 19.6%

西ノ島町 3,875 0 - 0 - 0 - - - - 291 291 7.5%

知夫村 748 - - 0 - - - 0 - - 78 78 10.4%

島根県計 762,144 194,221 56,861 10,752 297 8,423 28,185 1,902 58 577 21,398 322,674 42.3%

普及率 25.5% 7.5% 1.4% 0.0% 1.1% 3.7% 0.2% 0.0% 0.1% 2.8% 42.3%

普及率市町村名 行政人口
農林水産省所管 総務省所管

補助外合併 処理人口計

市町村別下水道処理人口


